

# **CONSORZIO DI BONIFICA “CELLINA-MEDUNA”**

**Via Matteotti n° 12  
33170 PORDENONE**

## **DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA**

L'anno 2016 (duemilasedici), il giorno 22 (ventidue) del mese di novembre, presso la sede del Consorzio, previ avvisi scritti del Sig. Presidente, diramati in tempo utile a norma dell'articolo 16 dello Statuto ai componenti la Deputazione Amministrativa, quest'ultima si è riunita alle ore 15:00.

1	CESARATTO Ezio	Presidente	Presente	
2	GABALIN Peter	Vice Presidente	Presente	
3	COLUSSI Valter	Rapp. dei consorziati	Presente	
4	TOMBACCO Michelangelo	Rapp. dei consorziati	Presente	
5	D'ANDREA Demetrio	Rapp. dei consorziati	Presente	
6	CATTARUZZA Andrea	Rapp. dei consorziati	Presente	
7	MARTINA Luigino	Rapp. dei consorziati	Presente	
8	LEON Michele	Rapp. dei Comuni	Presente	

Partecipano all'incontro il Direttore Generale del Consorzio - ing. Nino APRILIS e il Direttore Tecnico – ing. Massimiliano ZANET.

Per il Collegio dei Revisori Legali è presente il Presidente dott. Luca PACELLA e il dott. Pierluigi BASSO.

Il Presidente, Ezio CESARATTO, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Si passa all'esame degli argomenti posti all'ordine del giorno, che porta la trattazione dell'oggetto sotto indicato:

### **N. 049 – OGGETTO:**

**APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA N. 678VS DEL 26.10.2016 DEL PROGETTO “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI IRRIGUI IN ZONA MEDUNA (B.I. 023/08)”.**

**N. 049 – OGGETTO:**

**APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA N. 678VS DEL 26.10.2016 DEL PROGETTO “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI IRRIGUI IN ZONA MEDUNA (B.I. 023/08)”.**

**LA DEPUTAZIONE**

PREMESSO che per il progetto consortile 678:

- con delibera della deputazione amministrativa no. 184 del 29 luglio 2013 è stato adottato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in trattazione, datato 26 luglio 2013, CUP: C76B08000020009 - CIG: 599055498A, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00;
- con decreto no. 1455 del 30 settembre 2013 la regione Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale attività produttive, commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali - Servizio gestione territorio rurale e irrigazione ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi, di importo complessivo di € 2.000.000,00 con il seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta	€ 1.408.094,42
Oneri per la sicurezza	€ 16.897,13
Importo totale lavori in appalto	€ 1.424.991,55
Servitù, occupazioni, danni colture	€ 22.700,00
Spese generali	€ 208.769,16
I.V.A. 21 % sui lavori	€ 299.248,23
Spese notarili	€ 30.000,00
Imprevisti	€ 14.291,07
Totale somme a disposizione Amm.	€ 575.008,45
Importo totale progetto	€ 2.000.000,00

RISCONTRATO che con documento prot. no. 2109 del 12 marzo 2015 il Responsabile del procedimento ing. Andrea De Götzen ha affidato l'incarico di Direttore dei lavori all'ing. Giovanni Dean, di Direttore operativo e ispettore di cantiere al geom. Massimo Venerus e di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva all'arch. Braian Cempellin;

CONSIDERATO che in seguito a gara d'appalto, aggiudicata mediante offerta economicamente più vantaggiosa, i lavori sono stati affidati all'impresa Costruzioni Manzato S.p.A. di Ceggia (VE) con la quale il Consorzio ha stipulato un contratto registrato a Pordenone in data 12 maggio 2015 rep. no. 1904 Mod. III°, e al repertorio consortile no. 443 di data 28 aprile 2015;

RILEVATO che i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 28 aprile 2015 e totalmente in data 16 dicembre 2015 come da processo verbale di consegna, con termine di ultimazione posto in data 20 settembre 2016.

VISTA la perizia di variante e suppletiva dei lavori in trattazione, a firma del Direttore dei lavori ing. Giovanni Dean, datata 16 novembre 2016 e costituita dagli elaborati descrittivi

di seguito riportati:

1. Relazione tecnica di variante;
2. Corografia scala 1:25.000;
3. Carte Tecnica Regionale scala 1:5.000;
4. Planimetrie catastali scala 1:2.000;
5. Disegni tipo interventi;
6. Verbale di concordamento nuovi prezzi;
7. Computo metrico estimativo;
8. Prospetto di raffronto;
9. Atto di sottomissione;

VISTO che il quadro economico generale della perizia di variante suppletiva risulta così articolato:

Lavori a base d'asta	€ 1.522.247,22
Ribasso contrattuale 9.100%	- € 138.524,50
Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.383.722,72
Oneri per la sicurezza	€ 16.897,13
Importo totale lavori in appalto	€ 1.400.619,85
Servitù, occupazioni, danni colture	€ 22.700,00
Spese generali	€ 208.769,16
I.V.A. 22 % sui lavori	€ 308.136,37
Spese notarili	€ 30.000,00
Imprevisti	€ 29.774,62
Totale somme a disposizione Amm.	€ 599.380,15
Importo totale progetto	€ 2.000.000,00

#### PRESO ATTO

- che nell'atto di sottomissione allegato alla perizia di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato in giorni 280 (duecentottanta), viene prolungato di ulteriori 90 (novanta) giorni naturali consecutivi;
- che con apposito verbale di data 16 novembre 2016 sono stati concordati n. 11 nuovi prezzi, da N.P.-22 a N.P.-32;
- che l'incremento dell'importo contrattuale è di € 103.765,06, pari ad una percentuale del 8,001 % rispetto all'importo originale;
- che l'atto di sottomissione è stato debitamente sottoscritto dall'Impresa appaltatrice e dal Responsabile del procedimento;
- che nella perizia di variante è rimasto invariato, rispetto al progetto esecutivo, l'importo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- che la perizia di variante rientra nei limiti di cui all'art. 27 comma 3 della L.R. 14/2002 e s.m.i. e all'art. 29 del D.P.R. 05 giugno 2003 no. 0166/Pres.;
- che in data 16/11/2016 il RUP ing. Massimiliano Zanet ha approvato la perizia di cui trattasi ai sensi dell'art. 83 comma 10 del D.P.R. no. 0165/Pres. del 05 giugno 2003.

ACCERTATO che i maggiori lavori previsti in perizia verranno finanziati ricorrendo all'utilizzo delle economie conseguite dall'offerta economica dell'Impresa appaltatrice e che

rientrano comodamente nel limite massimo del 20% dell'importo originario di contratto imposto dalla normativa regionale;

RILEVATO che l'opera dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 è finanziata con decreto della regione Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale attività produttive, commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali - Servizio gestione territorio rurale e irrigazione no. 3102 del 25 novembre 2008;

RITENUTO per quanto sopra, di approvare la perizia di variante in quanto rispondente alle esigenze dell'Amministrazione Consorziale;

SENTITO il direttore tecnico dell'Ente ing. Massimiliano Zanet, il quale illustra le caratteristiche tecniche degli interventi e garantisce la regolarità tecnica del progetto in esame.

CONSIDERATA l'importanza e l'indispensabilità dei lavori in oggetto allo scopo di:

- risanare una condizione di insufficiente tenuta idraulica di un tratto del ponte canale sul torrente Colvera tra i comuni di Fanna e Maniago;
- completare la rete di distribuzione irrigua in località Rauscedo in comune di San Giorgio della Richinvelda;

OTTENUTO il parere favorevole del capo Ufficio Ragioneria, Dott. Mario Alessi Boromiro, sotto il profilo della regolarità contabile e delle disponibilità finanziarie dell'Ente;

ACCERTATA la competenza della Deputazione Amministrativa a deliberare in materia e ravvisata l'opportunità di provvedere in merito;

VISTO l'art. 14 lett. m) dello Statuto consortile approvato con D.G.R. n° 353 dd. 04.03.2016;

### **DELIBERA**

- 1) Di considerare le premesse parte integrante ed essenziale della presente deliberazione.
- 2) Di approvare la perizia di variante e suppletiva n. 678VS redatta in data 16.11.2016 dell'importo di € 2.000.000,00 a firma dell'ing. Giovanni Dean, relativa al progetto "*Lavori di completamento degli interventi irrigui in zona Meduna (B.I. 023/08)*";
- 3) Di imputare la spesa complessiva risultante dal quadro economico di perizia, pari a Euro 2.000.000,00, nei capitoli di bilancio come segue:

Cap. 64/R anno 2009 e 2015 "Esecuzione opere e lavori in appalto	€ 1.738.530,84
Cap. 65/R anno 2009 "Espropriazioni, servitù ed indennizzi"	€ 52.700,00
Cap. 66/R anno 2009 "Spese generali e/o di amministrazione"	€ 208.769,16
- 4) Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere a quanto necessario per l'esecuzione della presente deliberazione.

FACCIATA PRIVA DI SCRITTURAZIONE

FACCIATA PRIVA DI SCRITTURAZIONE

FACCIATA PRIVA DI SCRITTURAZIONE

Il presente atto si rilascia per usi amministrativi

22 NOV. 2016

Pordenone, addì .....

IL SEGRETARIO  
Ing. Nino Aprilis

*[Signature]*  
IL PRESIDENTE  
Ezio Cesdratto



Visto:

<input type="checkbox"/> Il Direttore Amministrativo _____
<input checked="" type="checkbox"/> Il Resp. Uff. Ragioneria <u>MAB</u>
<input type="checkbox"/> Il Direttore Tecnico _____

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**  
(Art. 22 L.R. n° 28/2002)

- Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo informatico del Consorzio per 7 gg consecutivi dal 25 NOV. 2016 al \_\_\_\_\_ ed avverso alla stessa non sono stati prodotti reclami o denunce.
- Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo informatico del Consorzio per 7 gg consecutivi dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ ed avverso alla stessa sono stati prodotti i seguenti reclami o denunce:

Prot. d'arrivo	Data	Ricorrente
_____	_____	_____
_____	_____	_____

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Pordenone addì \_\_\_\_\_

**CONTROLLO DI LEGITTIMITA'**  
(Art. 23 L.R. n°28/2002)

Deliberazione trasmessa alla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali per l'esercizio del controllo preventivo di legittimità con lettera Prot. n. .... in data ..... ai sensi dell':

- Art. 23 comma 1 lettera a) L.R. 28/2002: bilanci preventivi e le eventuali variazioni;
- Art. 23 comma 1 lettera b) L.R. 28/2002: conto consuntivo;
- Art. 23 comma 1 lettera c) L.R. 28/2002: Statuto consortile;
- Art. 23 comma 1 lettera d) L.R. 28/2002:provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l'acquisizione o la costituzione di società esterne;

**ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'**

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno .....

- Per quanto stabilito dall'art. 22, comma 4 L.R. n° 28/2002: immediata esecutività;
- Per avvenuta pubblicazione ai sensi dell'art. 22, comma 2 L.R. n° 28/2002;
- Per decorrenza dei termini previsti dall'art.23, comma 2;
- Per approvazione della Giunta Regionale con provvedimento n° ..... del .....

La presente delibera è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota pervenuta al Consorzio Prot. n. .... del .....

IL FUNZIONARIO INCARICATO